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学校教育目標
目指す児童像

研修の概要

令和５年度

・発問の工夫

・交流活動の工夫

令和６年度

エージェンシーを発揮す
る手立ての工夫

中心発問の自分事化

本年度の
研修テーマ
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研修テーマの設定

令和６年度

研修テーマ

令和５年度

研修の課題

児童の実態

目指す児童像

研修主題：自他を大切にし、よりよく生きようとする児童の育成
副主題：エージェンシーを発揮した道徳の授業づくりを通して
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目指す児童像
低学年 主題を自分事として捉え、友だちと話し合う中で、自他の考

えの違いに気付き、道徳的価値の大切さを実感し、より良い
自己の生き方について考えようとしている児童

中学年 主題を自分事として捉え、対話を通じて、受け止め合ったり、
選択したりしながら、道徳的価値について考えを深め、より
良い自己の生き方について自分なりに見つめ直している児
童

高学年 主題を自分事として捉え、対話や交流によって、道徳的価
値について考えを深め、より良い自己の生き方について、自
分や社会との関わりから、自己の生き方を見つめ直している
児童
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具体的な手立て

エージェンシーを発揮するための
具体的手立て

児童が自分事として意識を
高めながら道徳的価値の理
解を深められる導入・発問・
振り返りの工夫を行う

考えの可視化により、対話
しながら自分の考えを広め
たり、深めたりできる交流活

動の工夫を行う

児童の実態を分析して具体
的な姿を想定しながら授業
展開を構想し、評価の観点
を明確化することで、指導と
評価の一体化を図る
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具体的な取組
日付 具体的な取り組み

４月８日 校内研修① 本年度の研修の共通理解

４月３０日 校内研修② 研修計画書の検討

５月１５日 総合教育センター指導主事による講義

６月３日 校内研修④ 研究授業の検討および授業者決定

６月５日 研修主任による提案授業（６年「相手を理解する心） アドバイザーを招聘し指導

６月２４日 校内研修⑤ 道徳教育別葉作成

６月２５日 特別支援学級高学年「いのちをいただく」授業および検討

７月１６日 ２年「およげないリスさん」授業および検討 アドバイザーを招聘し指導

８月６日 スクールカウンセラーによる「SOSの出し方・受け止め方」講座

８月２２日 授業者による模擬授業および検討 アドバイザーを招聘し指導

９月２日 指導案検討

９月３０日 ４年「勇気をもって」授業および検討

１０月９日 特別支援学級低学年「ふろしき」授業および検討

１０月１１日 ３年「バスの中で」授業および検討 アドバイザーを招聘し指導

１０月３０日 １年「はしのうえのおおかみ」授業および検討 6



取組の詳細（道徳教育全体）

児童の社会生活

児童の学校生活

特別な教科 道徳

授業

評価

改善
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取組の詳細（実効性のある別葉作成）

生活目標 学校行事 クラブ委員会 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 特別支援 道徳項目
４月 今年度の目標を立

てよう
入学式
学校の1日・よい子の1日の確認
ICT活用クラス
ルール作成
クラブ組織づくり
一年生を迎える会

0 0 0 0 0 0 0 C-よりよい学校生活、集団生活の充実
A-個性の伸長
C-規則の尊重

５月 友達や先生、 地
域の方に挨拶をし
よう

授業参観
いじめ防止月間
朝マラソン
みなカミング体操
交通安全教室
避難訓練（火災）

体育集会 遠足 遠足 0 ほたる学習
（通年）

田植え 0 0 B-相互理解、寛容
D-生命の尊さ
C-国際理解、国際親善

６月 廊下は右側を歩こ
う読書に取り組も
う

プール指導
縦割班活動

こめりんピック説明
第１回学校保健委員会
マリーゴールド苗植え付け

0 0 谷川登山 谷川登山 0 尾瀬 0 A-真理の探究
D-自然愛護
D-感動、畏敬の念

７月 0 終業式
プール指導
こめリンピック
夏休み中におけるICTの活用指
導
避難訓練（地震）
こめっこパワーアップビンゴ
チャレンジ

JRC登録式 0 0 0 0 0 0 0 C-勤労、公共の精神
A-善悪の判断、自律、自由と責任

各主任

行事の洗い出し

道徳主任

集計・価値項目
全職員へ周知
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取組の詳細（実効性のある別葉作成）
•職員会議資料に「道徳教育との関連」を明記
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取組の詳細（児童の実態把握）

児童の実態把握

C&Sアンケート

６月１０月

授業等の見取り

毎日

道徳アンケート

６月１０月
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授業

評価

改善



取組の詳細（アンケートの活用）

導入時・中心発問時等
複数回提示

導入時のみ提示 ➡
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導入

展開

終末

導入

展開

終末

アンケート提示

＜導入＞

授業への意欲を高めるために有
効である

＜追究＞

補助発問前に再提示することで
人間理解を深めることができる

アンケート提示

アンケート再提示



取組の詳細（表現活動の工夫）

役割演技を用いた
主人公の心情理解
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自己決定

全体共有

第２学年の実践



取組の詳細（自分の立場を明確にする）

13

タブレット端末の活用自己決定

全体共有

第３学年の実践
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取組の詳細（中心発問を考える）

３人組で課題を考える個々に課題を考える ➡
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自己決定

全体共有

第６学年の実践
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取組の詳細（交流の工夫）

ペ
ア
・
グ
ル
ー
プ

デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン

トリオディスカッション

手ぶらトーク

座席の流動化
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第６学年の実践



座席の流動化

16毎回違う人と交流をする必要性を出す

第６学年の実践

取組の詳細（交流の工夫）



トリオディスカッション

17

３人組で話し合い活動

真ん中の子が話し合い活
動のファシリテーターとし
て進行する

両脇の子は指名されたとき
以外は話をしない

第６学年の実践

取組の詳細（交流の工夫）



18

ワークシートやタブレッ
ト等を持たずに、話し
合い活動を行う

• 自分の気持ちを素直に伝える
• 自分の考えを要約して伝える
• 友だちの意見を聞くことに集中する

議論の深まり

手ぶらトーク第６学年の実践

取組の詳細（交流の工夫）



取組の詳細（振り返りの工夫）

振り返りの視点を与える「振り返りをしよう」 ➡
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振り返りの視点（時間軸）を与え
ることで、より具体的に記述をす
ることができるようになった
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道徳に関するアンケート

11.道徳の時間の勉強をこれからの生活に生かそうとしていますか

10.友達の考えを聞いて「なるほど」「そんなかんがえもあったんだ」などと思った

ことはありますか

9.  友達の話を聞くのは楽しいですか

8.  友達の話をよく聞いていますか

7.  自分の考えを書いたり話したりして、友達に伝えていますか

6.  自分の事として考えていますか

5.  自分の考えはもてていますか

4.  道徳の勉強が好きですか

3.  友達の気持ちを考えて行動していますか

2.  友達のことを大切にしていますか

1.  自分のことが好きですか
20



全校の調査結果

28

64

39

40

55

53

54

62

55

60

56

37

35

56

44

33

36

35

36

38

36

41

25

2

5

9

11

9

10

3

3

4

3

9

0

0

7

1

1

1

0

4

1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

６月全校（％）
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11.道徳の時間の勉強をこれからの生
活に生かそうとしていますか

10.友達の考えを聞いて「なるほど」「そ
んなかんがえもあったんだ」などと思っ
たことはありますか

9.友達の話を聞くのは楽しいですか

8.友達の話をよく聞いていますか

7.自分の考えを書いたり話したりして、
友達に伝えていますか

6.自分の事として考えていますか

5.自分の考えはもてていますか

4.道徳の勉強が好きですか

3.友達の気持ちを考えて行動していま
すか

2.友達のことを大切にしていますか

1.自分のことが好きですか

黄色ハイライト文字
↓

アンケート結果で向上
が認められた項目
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６年の調査結果（課題探究型）
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11.道徳の時間の勉強をこれからの生
活に生かそうとしていますか

10.友達の考えを聞いて「なるほど」「そ
んなかんがえもあったんだ」などと思っ
たことはありますか

9.友達の話を聞くのは楽しいですか

8.友達の話をよく聞いていますか

7.自分の考えを書いたり話したりして、
友達に伝えていますか

6.自分の事として考えていますか

5.自分の考えはもてていますか

4.道徳の勉強が好きですか

3.友達の気持ちを考えて行動していま
すか

2.友達のことを大切にしていますか

1.自分のことが好きですか21
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６年のアンケート結果で
向上が認められた項目



全校の調査結果

•道徳の時間、楽しいと思うときは、どんな時ですか
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６月アンケート
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多くの項目において
向上がみられた
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全校の「Ｃ＆Ｓ質問紙」の変容
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学級の雰囲気 自己肯定感

６月 49.7 44.0
１０月 51.3 47.2

全校の児童の平均値を算出して比較



考察

成果

•道徳科の授業が好きな児童が
増えた

•学びへの意欲の高まった
• 自分の考えを友達に伝える
• 友だちの話をよく聞く

•自己肯定感が高まった

•学級の雰囲気が良くなった
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エージェンシーを発揮するための手立ての工夫

児童のウェルビーイングが向上し、

他教科の学習にも良い影響を与えた。

課題

•自分事化して考えを深めるため
の手立ての工夫が不十分

•友だちの考えを受容したり、共
感したりする態度


